
  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 01/09/2016 

PORTARIA Nº  1303, DE 30 DE AGOSTO DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 

24.433/2016, 

APOSENTA, voluntariamente, a partir de 1º/09/2016, nos termos do artigo 6º da Emenda 

Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, a servidora MARIA APARECIDA SILVA 

CORREA MOREIRA PEREVEZON, RG. nº  12.932.367-6, titular do cargo de Auxiliar de 

Enfermagem - Ref. “24” - Grau “A”, lotada na Secretaria de Saúde, contando com 56 anos de 

idade e mais de 33 (trinta e três) anos de contribuição, fazendo jus aos proventos integrais na 

Ref.: “38”, Grau ‘A’, conforme decidido no Processo Administrativo nº 19.474/2011, que 

assegurou a irredutibilidade de vencimentos a servidora, acrescidos dos adicionais de nível 

universitário  e sexta parte, conforme certidão expedida pela Divisão de Pessoal, do 

Departamento de Administração. 

Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do Município de Taubaté – IPMT. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 30 de agosto de 2016, 377º da fundação do Povoado e 

371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

publicada novamente por ter saído com incorreções 

 

 

 

PORTARIA   Nº  1304,   DE  31  DE  AGOSTO  DE  2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Exonerar, a contar desta data, o Sr. EDSON AMÉRICO FERREIRA, do cargo de Diretor do 

Departamento de Defesa do Cidadão, subordinado à Secretaria de Segurança Pública Municipal, 

de provimento em comissão, para o qual foi nomeado pela Portaria nº 1281, de  24 de agosto de 

2016. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 31 de Agosto de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 

 

PORTARIA   Nº  1305,   DE  31  DE  AGOSTO  DE  2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Exonerar, a contar desta data, o Sr. FLÁVIO DA SILVA SANTOS, do cargo de Diretor do 

Departamento de Segurança, subordinado à Secretaria de Segurança Pública Municipal, de 

provimento em comissão, para o qual foi nomeado pela Portaria nº 1253, de  17 de agosto de 

2016. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 17 de Agosto de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º da 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 01/09/2016 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 1306,  DE 31 DE  AGOSTO  DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Nomear o Sr. EDSON AMÉRICO FERREIRA, portador da cédula de identidade nº 

18.415.838-2 – SSP/SP, para o cargo de Diretor do Departamento de Segurança – Ref.: “62”, de 

provimento em comissão, subordinado à Secretaria de Segurança Pública Municipal e constante 

do Anexo II da Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 29 de Agosto de 2016, 377º da fundação do Povoado e 

371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 1307,  DE 31 DE  AGOSTO  DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Nomear o Sr. FLÁVIO DA SILVA SANTOS, portador da cédula de identidade nº 19.214.192-2 

– SSP/SP, para o cargo de Diretor do Departamento de Defesa do Cidadão – Ref.: “62”, de 

provimento em comissão, criado pela Lei Complementar nº 288, de 31 de maio de 2012, e 

subordinado à Secretaria de Segurança Pública Municipal. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de Agosto de 2016, 377º da fundação do Povoado e 

371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 

 

LEI Nº 5213, DE  31 DE AGOSTO  DE 2016  

Autoria: Vereador Salvador Soares de Melo 

Declara de utilidade pública a Associação Casa de Recuperação Gênesis. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 01/09/2016 

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública a Associação Casa de Recuperação Gênesis. 

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta de dotações 

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 31 de  agosto  de 2016, 377º da Fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

 

 

SIMONE CRISTINA PALHARES GOMES 

Secretária de Desenvolvimento e Inclusão Social 

 

 

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 31 de agosto de 2016. 

 

 

EDUARDO CURSINO 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 

 

 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA 

Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: SERVIÇO 

NACIONAL DE APRENDIZAGEM 

INDUSTRIAL- SENAI  PROCESSO: 

26.014/16  ASSINATURA: 30/08/16 

VIGENCIA: 12/09/16 A 08/10/16 OBJETO: 

CURSOS DE QUALIFICAÇÃO DE MAO DE 

OBRA DO SETOR SECUNDARIO DA 

INDUSTRIA VALOR: R$ 38.816,00 

FUNDAMENTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N° 43/16 – ARTIGO 24 DA LEI FEDERAL N° 

8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 01/09/2016 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: CRISTIANE 

APARECIDA P. NASCIMENTO 311356277835 

PROCESSO: 44.623/16  ASSINATURA: 

19/08/16 OBJETO: PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO ARTISTICA 

SERTANEJO JOVEM INDIVIDUAL NA 56° 

FESTA DO FOLCLORE NO BAIRRO 

IMACULADA  VALOR: R$ 357,00 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N° 

218/16 EDITAL DE CHAMAMENTO N° 04-

I/15 FUNDAMENTO: CAPUT DO ARTIGO 25 

DA LEI FEDERAL N° 8.666/93 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: ADEVALNI 

MIGUEL DE SOUZA 91914990625  

PROCESSO: 43.849/16  ASSINATURA: 

16/08/16 OBJETO: PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO 

ARTISITICA SERTANEJO JOVEM 

INDIVIDUAL NA 56° FESTA DO FOLCLORE 

NO BAIRRO IMACULADA VALOR: 

R$     472,50  MODALIDADE: 

INEXIGIBILIDADE N° 203/16 EDITAL DE 

CHAMAMENTO N° 04-1/15 FUNDAMENTO 

CAPUT DO ARTIGO 25 DA LEI FEDERAL N° 

8.666/93 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 01/09/2016 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: REGIS 

MAURO MAIA & CIA LTDA   PROCESSO: 

47.910/16  ASSINATURA: 25/08/16 OBJETO: 

LOCAÇÃO DE SOM DE GRANDE PORTE 

PARA ATENDER AO CIRCUITO CULTURAL 

PAULISTA E O FESTIVAL DE MUSICA 

RUAH FEST VALOR: R$ 7.840,80  

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS N° 206/15-PROCESSO 

ADMINITRATIVO N° 32.175/15 

 

 

 

PROCESSO Nº. 49.192/16 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 286/16 

D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 

anexo, que comprovam a inexigibilidade com base  no inciso II 

do artigo 25, combinado com o inciso VI do artigo 13 do 

diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas 

alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 

publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho 

em favor da firma LEONARDO FRAIMAN – 

CONSULTORIA PSICOLÓGICA  LTDA.,  no  valor  total  

de R$ 28.000,00 (Vinte e oito mil reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para 

emissão de Autorização de Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Educação, para acompanhamento. 

G.P., aos 29.08.16 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PROCESSO Nº.  46.935/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 217/14 

D E S P A C H O: Ante a manifestação de fls precedentes, retifico o despacho anterior à 

empresa Mauro Marciano Comércio de Medicamentos Ltda., corrigindo a multa para o valor de 

R$ 615,93 (Seiscentos e Quinze Reais e Noventa e Três Centavos), nos termos do artigo 7º da 

Lei Federal nº. 10.520/02. 

Siga o feito indo: 

1–) Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

2–) Ao D.M.P.C., para notificar a empresa; 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 01/09/2016 

3-) À Secretaria dos Negócios Jurídicos, em caso de recurso;  

4-) À Secretaria de Finanças, para as providências cabíveis. 

G.P., aos 29/08/2016.       

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PROCESSO Nº. 50.172/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 402/15 

D E S P A C H O:  Adjudico o fornecimento de kit lanche, constante do presente 

processo, a favor da firma: PRISCILA DA S. FEITOSA - ME, no valor total de 

R$ 10.752,00 (Dez mil setecentos e cinquenta e dois reais); 

  G.P., aos 25.08.16 

           

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PROCESSO Nº. 50.203/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/16 

D E S P A C H O: Adjudico a contratação de empresa especializada em locação de 

ambulâncias, constante do presente processo, a favor da firma: DO VAL SERVIÇOS 

MEDICOS LTDA., no valor total de R$ 4.957,50 (Quatro mil novecentos e cinquenta 

e sete reais e cinqüenta centavos); 

  G.P, aos 25.08.16 

             

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PROCESSO Nº. 50.414/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 23/16 

D E S P A C H O:  Adjudico o fornecimento de medicamentos em geral, constante do 

presente processo, a favor das firmas: INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA. no valor total 

de R$ 23.088,50 (Vinte e três mil e oitenta e oito reais e cinqüenta centavos); COMERCIAL 

CIRURGICA IPERO EIRELI – ME, no valor total de R$ 3.038,00 (Três mil e trinta e oito 

reais); ART VITA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS ALIMENTOS LTDA – 

EPP, no valor total de R$ 48.000,00 (Quarenta e oito mil reais); ANBIOTON 

IMPORTADORA LTDA, no valor total de R$ 2.070,00 (Dois mil e setenta reais); 

No valor total de R$ 76.196,50 (Setenta e seis mil cento e 

noventa e seis reais e cinqüenta centavos) 

G.P, aos 26.08.16 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 01/09/2016 

                 PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PROCESSO Nº. 50.525/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 13/16 

D E S P A C H O:  Adjudico o fornecimento de medicamentos em geral, constante do 

presente processo a favor das firmas: INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 

LTDA, no valor total de R$ 21.651,25 (Vinte e um mil seiscentos e cinqüenta e um reais e 

vinte centavos); CRISTÁLIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACÊUTICOS LTDA, no 

valor total de R$ 8.055,00 (Oito mil e cinqüenta e cinco reais); DIMASTER COMERCIO 

DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no valor total de R$ 4.244,10 (Quatro mil 

duzentos e quarenta e quatro reais e dez centavos); MEDWAY LOG COMERCIO E 

SERVIÇOS LTDA, no valor total de R$ 3.344,00 (Três mil trezentos e quarenta e quatro 

reais); PORTAL LTDA, no valor total de R$ 360,00 (Trezentos e sessenta reais); CIAMED 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, no valor total de R$ 12.375,00 (Doze 

mil trezentos e setenta e cinco reais); BRASIL MEDCORP LTDA EPP, no valor total de 

R$ 12.251,25 (Doze mil duzentos e cinqüenta e um reais e vinte e cinco centavos); 

DAKFLIM COMERCIAL LTDA, no valor total de R$ 272,22 (Duzentos e setenta e dois 

reais e vinte e dois centavos); 

No valor total de R$ 62.552,77 (Sessenta e dois mil quinhentos 

e cinqüenta e dois reais e setenta e sete centavos); 

G.P, aos 26.08.16 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PROCESSO Nº. 50.595/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 21/16 

D E S P A C H O: Adjudico o fornecimento de medicamentos em geral, constante do 

presente processo, a favor das firmas: DIMACI/SP MATERIAL CIRURGICO LTDA.,valor 

total R$ 9.746,80 (Nove mil setecentos e quarenta e seis reais e oitenta centavos); ATIVA 

COMERCIAL HOSPITALAR LTDA.,valor total R$ 360,00 (Trezentos e sessenta reais); 

No valor total de R$ 10.106,80 (Dez mil cento e seis reais e 

oitenta centavos); 

G.P., aos 29.08.16 

PAULO DE TARSO CARODSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PROCESSO Nº.50.641/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 146/16 

D E S P A C H O :  Adjudico o fornecimento de medicamentos em geral, constante do 

presente processo, a favor das firmas: CIRURGICA SÃO JOSE LTDA.,valor total 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 01/09/2016 

R$ 10.240,00 (Dez mil duzentos e quarenta reais);FRAGNARIDISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA.,valor total R$ 2.960,00 (Dois mil novecentos e sessenta 

reais);CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.,valor total 

R$ 4.731,60 (Quatro mil setecentos e trinta e um reais e sessenta centavos); 

No valor total de R$ 17.931,60(Dezessete mil novecentos e 

trinta e um reais e sessenta centavos); 

           G.P., aos 29.08.16 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PROCESSO Nº. 50.664/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/16 

D E S P A C H O:  Adjudico a contratação de empresa especializada em locação de 

ambulâncias, constante do presente processo, a favor da firma: DO VAL SERVIÇOS 

MEDICOS LTDA., no valor total de R$ 5.949,00 (Cinco mil novecentos e quarenta e 

nove reais); 

  G.P, aos 29.08.16 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PROCESSO Nº 50.741/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 22/16 

D E S P A C H O:  Adjudico o fornecimento de medicamentos em geral, constante do 

presente processo, a favor da firma: FARMACE IND. QUIMICO-FARMAC. CEARENSE 

LTDA.,valor total R$ 2.800,00 (Dois mil e oitocentos reais);INOVAMED COMERCIO DE 

MEDICAMENTOS LTDA.,valor total R$ 14.850,00 (Catorze mil oitocentos e cinquenta 

reais); 

No valor total de R$ 17.650,00 (Dezessete mil seiscentos e 

cinquenta reais); 

G.P., aos 29.08.16 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 01/09/2016 

PROCESSO Nº.50.788/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 12/16 

D E S P A C H O :  Adjudico o fornecimento de medicamentos em geral, constante do 

presente processo, a favor das firmas: ANBIOTON IMPORTADORA LTDA, no valor total 

de R$ 19.380,00 (Dezenove mil trezentos e oitenta reais);DUPATRI HOSPITALAR COM. 

IMPORT. E EXPORT. LTDA, no valor total de R$ 42.768,00 (Quarenta e dois mil 

setecentos e sessenta e oito reais); 

No valor total de R$ 62.148,00 (Sessenta e dois mil cento e 

quarenta e oito reais); 

            G.P., aos 29.08.16 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 



Função Candidato Horário Local

Professor Eventual EDUCAÇÃO INFANTIL
De: ADARLETE APARECIDA DOS SANTOS DE MORAES                                                                                                                                                                                                                                                                       

Até: MARIA INES MENDROT RONCONI
09h30 EMEFM PROFESSOR JOSÉ EZEQUIEL SOUZA

Professor Eventual EDUCAÇÃO INFANTIL
De: MARIA IRAIDES FERREIRA DA SILVA                                                                                                                                            

Até: ZILDA DAS GRACAS DE FRANCA
09h30 SEDES - SISTEMA EDUCACIONAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Professor Eventual EDUCAÇÃO INFANTIL (NÃO HABILITADO)
De: ABRAAO ANTUNES DA SILVA                                                                                                                                                                                                                                                                                               

Até: NEIVA CABRAL DE SOUZA MOTTA
09h30 SEDES - SISTEMA EDUCACIONAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Professor Eventual EDUCAÇÃO INFANTIL (NÃO HABILITADO)
De: NELI SANT ANNA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Até: ZULEIDE CARVALHO
09h30 EMEF DIACONO JOSÉ ANGELO VICTAL

Professor Eventual I
De: ADARLETE APARECIDA DOS SANTOS DE MORAES                                                                                                                                                                                                                                                         

Até: REGINA CELIA DE OLIVEIRA RODRIGUES
14h00 EMEFM PROFESSOR JOSÉ EZEQUIEL SOUZA

Professor Eventual I
De: REGINA LUCIA RENNO MOREIRA                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

Até: ZILDA PENHA SIQUEIRA
14h00 EE JACQUES FELIX

Professor Eventual I (NÃO HABILITADO) TODOS OS CANDIDATOS INSCRITOS 14h00 E.E JACQUES FELIX

Professor Eventual III ARTE
De: ALINE PIRES DA SILVA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

Até: REGINA CELI SIQUEIRA
14h00 E.E JACQUES FELIX

Professor Eventual III ARTE
De: REGINA CELIA ALVES DE OLIVEIRA GOBBO                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Até: YASMIN MOREIRA AVELAR
14h00 SEDES - Sistema Educacional de Desenvolvimento Social

Professor Eventual III ARTES VISUAIS/PLÁSTICAS TODOS OS CANDIDATOS INSCRITOS 09h30 EMEF DIACONO JOSÉ ANGELO VICTAL

Professor Eventual III ARTES VISUAIS/PLÁSTICAS (NÃO HAB) TODOS OS CANDIDATOS INSCRITOS 09h30 EMEF DIACONO JOSÉ ANGELO VICTAL

Professor Eventual III CIÊNCIAS TODOS OS CANDIDATOS INSCRITOS 09h30 EMEF DIACONO JOSÉ ANGELO VICTAL

Professor Eventual III DANÇA TODOS OS CANDIDATOS INSCRITOS 09h30 E.E JACQUES FELIX

Professor Eventual III DANÇA (NÃO HABILITADO) TODOS OS CANDIDATOS INSCRITOS 09h30 E.E JACQUES FELIX

Professor Eventual III EDUCAÇÃO ESPECIAL - DM TODOS OS CANDIDATOS INSCRITOS 09h30 E.E JACQUES FELIX

Professor Eventual III EDUCAÇÃO FÍSICA TODOS OS CANDIDATOS INSCRITOS 14h00 EMEF DIACONO JOSÉ ANGELO VICTAL

Professor Eventual III GEOGRAFIA TODOS OS CANDIDATOS INSCRITOS 09h30 E.E JACQUES FELIX

Professor Eventual III HISTÓRIA TODOS OS CANDIDATOS INSCRITOS 14h00 SEDES - SISTEMA EDUCACIONAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Professor Eventual III LÍNGUA INGLESA TODOS OS CANDIDATOS INSCRITOS 09h30 E.E JACQUES FELIX

Professor Eventual III LÍNGUA PORTUGUESA TODOS OS CANDIDATOS INSCRITOS 14h00 SEDES - SISTEMA EDUCACIONAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Professor Eventual III MATEMÁTICA TODOS OS CANDIDATOS INSCRITOS 14h00 SEDES - SISTEMA EDUCACIONAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Professor Eventual III MÚSICA/CANTO TODOS OS CANDIDATOS INSCRITOS 09h30 EMEF DIACONO JOSÉ ANGELO VICTAL

Professor Eventual III MÚSICA/CANTO (NÃO HABILITADO) TODOS OS CANDIDATOS INSCRITOS 09h30 EMEF DIACONO JOSÉ ANGELO VICTAL

Professor Eventual III TEATRO TODOS OS CANDIDATOS INSCRITOS 09h30 EMEF DIACONO JOSÉ ANGELO VICTAL

Professor Eventual III TEATRO (NÃO HABILITADO) TODOS OS CANDIDATOS INSCRITOS 09h30 EMEF DIACONO JOSÉ ANGELO VICTAL

TAUBATÉ, 1º de setembrode 2016. 

Professora Avelina Maria Pereira Granado 

Presidente da Comissão do Processo Seletivo

LOCAL  X  ENDEREÇO

SEDES - SISTEMA EDUCACIONAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - AVENIDA AMADOR BUENO DA VEIGA - S/N - JARDIM ANA ROSA - TAUBATÉ/SP

EMEFM PROF JOSÉ EZEQUIEL SOUZA - RUA PROFESSOR NELSON CAMPELLO - 282 - CENTRO - TAUBATÉ/SP (ENTRADA PELA RUA DR. RUBÉNS CÂMARA LEAL BARROS)

E.E JACQUES FELIX - RUA DOMINGUES RIBAS - 1072 - VILA ALBINA - TAUBATÉ/SP

EMEF DIACONO JOSÉ ANGELO VICTAL - AVENIDA PRESIDENTE GETULIO VARGAS - 625 - BAIRRO SANTA LUZIA - TAUBATÉ/SP

Taubaté, 1º de setembro de 2016.

A Prefeitura Municipal de Taubaté em cumprimento às disposições constantes no Edital de Abertura de Inscrições do Processo Seletvio nº 4/2016, RESOLVE:

I – CONVOCAR os candidatos que tiveram suas inscrições deferidas para os cargos de Professor Eventual EDUCAÇÃO INFANTIL (HABILITADO/NÃO HABILITADO), Professor Eventual I (HABILITADO/NÃO HABILITADO), Professor

Eventual III ARTE, Professor Eventual III ARTES VISUAIS/PLÁSTICAS (HABILITADO/NÃO HABILITADO), Professor Eventual III CIÊNCIAS, Professor Eventual III DANÇA (HABILITADO/NÃO HABILITADO), Professor Eventual III

EDUCAÇÃO ESPECIAL - DM, Professor Eventual III EDUCAÇÃO FÍSICA, Professor Eventual III GEOGRAFIA, Professor Eventual III HISTÓRIA, Professor Eventual III LÍNGUA INGLESA, Professor Eventual III LÍNGUA

PORTUGUESA, Professor Eventual III MATEMÁTICA, Professor Eventual III MÚSICA/CANTO (HABILITADO/NÃO HABILITADO) e Professor Eventual III TEATRO (HABILITADO/NÃO HABILITADO) para a aplicação da PROVA 

OBJETIVA no dia 11 de SETEMBRO de 2016 (DOMINGO), nos horários e locais abaixo relacionados.

II – INFORMAR que para a realização da prova os candidatos deverão comparecer ao local com antecedência mínima de 1 (uma) hora, munidos de caneta esferográfica azul ou preta, documento original com foto e comprovante de pagamento da

inscrição. Aquele que deixar de apresentar documento de identidade original com foto não será admitido à sala de prova, sendo desclassificado do Processo Seletivo. Entende-se por documento de identidade original: Carteiras e/ou cédulas de

Identidade expedidas pelas Secretarias de Segurança Pública, pelas Forças Armadas, pela Polícia Militar, pelo Ministério das Relações Exteriores; Cédula de Identidade para Estrangeiros; Cédulas de Identidade fornecidas por Órgãos ou Conselhos

de Classe que, por força de Lei Federal valem como documento de identidade, a exemplo, das carteiras da OAB, do CRM, do CREA, do CRC, etc.; Certificado de Reservista; Passaporte; Carteira de Trabalho e Previdência Social, bem como

Carteira Nacional de Habilitação na forma da Lei nº 9.503/1997.

III - INFORMAR que o EDITAL COMPLETO DE CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS, contendo os nomes dos candidatos que tiveram suas inscrições deferidas, está disponível para consulta no site  www.publiconsult.com.br e, no quadro de avisos 

da Secretaria Municipal de Educação do município de Taubaté. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

PROCESSO SELETIVO Nº 4/2016

EDITAL RESUMIDO DE CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS

1



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 01/09/2016 

PREGÃO Nº. 160/16 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto pregão presencial 160/16 – 

Edital I, que cuida da aquisição de aparelho para cintar fitas metálicas para manutenção de 

sinalização do Município, ora renomeado pregão presencial 160/16 – Edital II, com 

encerramento dia 15.09.16 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores 

informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, 

mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o 

custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 

www.taubate.sp.gov.br. 

PMT., aos 31.08.2016. 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

 

 

Processo Administrativo nº. 38.377/16 

Pregão Para Registro de Preços nº. 328/15 

Visto. Ciente. De acordo.  

ACOLHO a manifestação elaborada pela Procuradora do Município, relativa ao pregão 

presencial 328/15 – Processo Administrativo nº. 38.377/16, que cuida do registro de preços 

para aquisição de material de limpeza, referente ao pedido de troca de marca pela empresa Y. 

R. IGLESIAS EPP, negando-lhe provimento. Publique-se. Cumpra-se. 

Taubaté, 30 de agosto de 2016. 

 

 

Paulo de Tarso Cardoso de Miranda 
Prefeito Municipal 

 

 


